
VIII. Český jazyk – mluvnice   (pondělí 15. 2. 2021) 

1) Budeme pokračovat se cvičením z minula (5. 2.), v němž určujeme počet vět, 
rozlišujeme hlavní a vedlejší a doplňujeme čárku do souvětí. 99/2 (část 
písemně, část ústně) 

Na úpatí pahorku odkud byl krásný výhled na malou říčku bylo naše tábořiště. 

Protože krtek rozrývá půdu krtinami považují ho zahradníci za nepřítele. 

Její oči se za námi dívaly dokud jsme nezmizeli za zákrutem. 

Co se tam stalo to nikdo z nás přesně neví. 

Ráno dříve než začalo svítat jsme byli už na nohou. 

Vysoko ve vzduchu jsme spatřili hejno divokých husí jak míří na sever. 

2) Ve cvičení 99/3 budeme určovat vyznačené větné členy a nahrazovat je 
větou vedlejší se stejným významem. Př.: 

                                                                           PUZ                                                 

Stál (on) před naším domem jako zkamenělý. – Stál (on) před naším domem,  

jako kdyby zkameněl (on). 

3) Postupně budeme probírat jednotlivé druhy vedlejších vět tak, abyste se na 
ně uměli ptát a dobře je poznávali – s. 100-102. Co bude potřeba, zapíšeme do 
sešitu. 

Do Souborů – mluvnice (i na web) vám přiložím přehledovou tabulku, v níž jsou 
všechny věty vedlejší s otázkami, jak se na ně ptáme, a se spojkami, jimiž 
obvykle začínají. 


